
Protocolo: 724152
Data: 17/08/2021
Título: RESOLUC?A?O N 11 - Elas na Indústria (1)
Página(s):  a 

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SPM-RIO "N" No 11 DE 12 AGOSTO DE 2021

 
Dispõe sobre a criação do Projeto Elas na Indústria, no âmbito da Secretaria 
Especial de Políticas e Promoção da Mulher, e dá outras providências.

 
A SECRETÁRIA ESPECIAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA MULHER no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e
 
CONSIDERANDO os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável das Nações Unidas, com destaque 
para o Objetivo Número 5 - Igualdade de Gênero: alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas 
as mulheres e meninas;
 
CONSIDERANDO que a presença feminina nas indústrias cresceu apenas 14,3% em 20 anos;
 
CONSIDERANDO que, durante a pandemia, a participação das mulheres no mercado de trabalho é 
a menor em 30 anos (IPEA, 2020);
 
CONSIDERANDO a Resolução SPM-RIO Nº 10 DE 13 DE MAIO DE 2021, que cria o Programa 
Mulheres do Rio, como um conjunto de ações, projetos e parcerias diretas, a fim de promover a 
autonomia econômica das mulheres da Cidade do Rio de Janeiro.
 
RESOLVE
Art.1º. Criar o Projeto "Elas na Indústria", com o objetivo promover ações relevantes no setor 
industrial para meninas e/ou as mulheres, residentes da cidade do Rio de Janeiro.
 
Parágrafo único: A coordenação das atividades ficará a cargo da Subsecretaria de Projetos e Ações 
Temáticas, por meio da Coordenação de Autonomia Econômica e Lideranças Femininas, e 
observará o disposto nesta Resolução.
 
Art. 2º. São consideradas ações relevantes:
I) Capacitação
II) Vagas de emprego
III) Oficinas
IV) Rodas de conversa
V) Documentos informativos
VI) Eventos
 
Art. São considerados objetivos do Projeto:
 

I -    Promover diversas ações para de meninas e mulheres, preferencialmente em vulnerabilidade 
econômica, na área industrial.
II -   Impulsionar a participação feminina no setor industrial;
III -  Fortalecer uma rede de mulheres na indústria no município do Rio de Janeiro.

 
Art 4º Esta resolução entra em vigor a partir da data de publicação.


